



Poços de Caldas, 17 de agosto de 2021

REF. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2021

Questionamento 1 - O PSB das barragens já deve ter contemplado as avaliações de estabilidade, capacidade dos vertedores e comportamento frente a cheias e sismos. Nesse caso, elas deverão ser refeitas ou apenas citadas?

RESPOSTA:

Deverão ser apenas atualizadas. E caso encontrem discrepâncias ou alterações, estas deverão ser corrigidas ou complementadas.

Questionamento 2 - A inspeção deverá ser feita por solo, caminhando toda a extensão das margens do reservatório? Ou poderá ser feita pela água, com o auxílio de um barco?

RESPOSTA:

Poderá ser feita pela água. Para isso, a proponente deverá providenciar, às suas expensas, embarcações, EPI'S, EPC'S, piloto, e demais insumos e equipamentos necessários para essa inspeção.

Questionamento 3 - O cadastramento se refere à população da ZAS?

RESPOSTA:

Sim. Através do levantamento em perfilamento a laser efetuado pela DME, a proponente deverá comparar com o levantamento original e efetuar a identificação de novos ocupantes nos locais.

Eliziane de Cássia Silva do Lago Pereira
Presidente da Comissão Especial de Licitação
Portaria nº 011/2020 - DMED

